
19/23 热读 19
2015年12月9日 星期三 责任编辑/李龙海

据查，楹苑停车场是在北
京市交通委备案的路外公共
停车场，有 443个车位。记者
多次暗访发现，楹苑停车场在
久敬庄路附近有至少三个院
落。除了大红门地区的黑车，
丰台区的方庄、刘家窑、宋家
庄等地被查扣的三轮摩托、三
轮电动车都停在楹苑停车场。

其中最大的场地挂着“北
京楹苑停车场”的门牌，有四
五个篮球场大小，里面停有上
百辆燃油、电动三轮，以及多
辆轿车。车场频繁出入三轮
车和汽车，门口也经常可见三
五名来讨车的车主。

在该场地的南侧，还有两
个院落供其停放查扣的黑三
轮。一份 2014 年 12 月 16 日
《丰台区城管局暂扣车辆存放
停车场中标公告》显示，入围
的8家停车场当中就包含北京
楹苑停车场。

12月 7日，丰台区城管局
办公室一名工作人员在电话
中证实，“楹苑”确为丰台城管

局的暂扣车辆存放停车场。
在黑车被扣事件中，6月2

日，丰台南苑乡城管队城管队
员介绍，平时查扣的黑车、黑
摩的等都在“楹苑”暂放。“但
它不是城管的下级单位，我们
就是把车存在那，按天交费，
每车每天75元。”

事实上，2012年 4月就有
媒体报道，丰台有停车场向车
主要钱“赎车”，楹苑停车场

“收钱放车”的行为浮出水面。
当时丰台交通支队称，由

于管理部门的停车场有限，治
理黑车办公室与有资质的停
车场签订合同，暂时停放被罚
没车辆。为此，丰台交管部门
曾在各停车场门口安装监控
探头，记录进出场车辆，并对
进出场车辆形成台账。“每辆
出场的车都要有黑车治理小
组的公章。”

这一举措的效果似乎并
不理想，停车场将赎车的流程
变得更加复杂，“赎车”也渐成
一门生意。 （据新京报）

北京楹苑停车场里的黑色交易
北京楹苑停车场长年暂存被扣黑车，现“交钱放车”幕后交易；黑车被扣花钱可赎回

黑车运营被抓，执法现场冒出“热心人”递上小纸条，声称可帮忙。
想不走程序拿车？好办，北京楹苑停车场里，经“热心人”协调运作，交钱即可赎回那些被查扣的黑出租及黑三

轮。记者持续半年调查发现，存放扣押车辆的北京楹苑停车场，存在一手交钱一手交车的幕后交易。“黑出租”5000
元当日取车，“黑三轮”花上1500元左右便可赎出来继续跑活。一扣一赎之间，黑车们成了停车场的“提款机”。

年初，29岁的安徽青年李栋从
修车铺花 15元买来小红灯，开起了
黑车。

“去南苑机场，20块钱走不？”5
月25日晚上8点半，李栋开着“红灯
车”在丰台团河路北口等灯时，路边
4个人冲他招手打车。

李栋说，他摇下车窗还未张口
议价，4名男子一前三后上了车。

“车开了不到10米，突然围上来
10多人，我赶紧刹车，坐在副驾驶的
人伸手将车熄了火。”李栋说，当时

还以为遇到抢劫。
车被“乘客”控制后，李栋被赶

下车，两男子将他引到附近一辆写
有“城管执法”字样的白色面包车
上。李栋回忆，城管队员出示了证
件，在车上开具了“扣押物品决定
书”，称李栋涉嫌无(证)照经营，扣押
时间 14天，扣押地点在久敬庄楹苑
停车场。单据上盖有“丰台区城市管
理综合执法监察局行政处罚专用
章”。在另一份“谈话通知书”上，写
明要李栋两天后到大红门桥东北角

的南苑城管队“谈话”。
“车里没开灯，有人往我手里塞

了一张纸条。”李栋说，城管执法人
员离开后，一名中年男子对其称，想
提前拿车可以联系他，电话“这上面
有”。

谈话的时间还没到，第二天一
大早，纸条上的号码在李栋的手机
上响起。对方先急了。“他说让我交
5000 块钱罚款给他，马上就能取
车。”李栋辨认出，打电话的人正是
给他纸条的人。

因着急用车，5月 27日中午，李
栋请了假，取出 5000块钱前往楹苑
停车场取车。

下午 2 点左右，走出石榴园地
铁，李栋拨通“纸条”的电话，对方让
他在附近的路口等。

约 20分钟后，一辆“三轮车”在
路边停稳，司机50岁上下。司机侧过
头，冲李栋招了招手，示意他上车。
李栋坐上“三轮车”。记者看到，上车
后，对方直接问李栋是否带够钱，因
被扣时车里放着200元钱，李栋询问
能否直接交4800，遭到对方训斥。

李栋表示确定赎车后，男子又
让其将通话记录删除。随后打电话
叫来另一辆三轮车，称由其接李栋
到停车场做手续，“钱暂时收走”。

上了第二辆“三轮车”，年轻司
机载着李栋，将车开得飞快。几分钟
后，“三轮车”在楹苑停车场门口掉
头离开，李栋独自走进停车场，转了
半天，他才在一个挡板后面看到自
己的车。上车检查后，李栋发现，车
里的大半箱油和200块零钱不见了。

随后，在停车场办公室，一位管
理人员将一张白纸铺在他面前。“他

让我写一份保证书，他念我写，内容
大概是，叫什么名字，在哪拉活，被
执法部门抓住。因家庭困难予以照
顾，保证今后不再拉活，所有事与执
法机关和车场无关。”

对于油被抽走的原因，“杨哥”
解释，上头有规定，所有车进场，油
必须抽干。此外，工作人员还收走了
李栋的身份证、驾驶证复印件，称日
后“做手续用”。约半小时后，李栋拿
回了车钥匙和驾驶本。临走前，他向
工作人员索要罚款收据，被告知无
法提供。

5月27日下午4点半，记者以李
栋亲属的身份进入停车场，再次索
要罚款发票。

“私自放车哪有发票？”收钱的
任姓男子告诉记者，给李栋把车办
出来属于帮忙，去城管那边最低要
交9000元罚款，李栋说没钱，他才优
惠到 5000 元。任姓男子称，交一次
钱，年底前不会再扣李栋的车，如果
被扣可以直接找他。

6月 2日上午，记者按照处罚通
知单上的地址和执法人员姓名，来

到大红门南苑乡城管队，寻找一位
李姓的队员。

办公室内，该李姓城管队员看
完李栋的处罚单后，认可当时自己
在现场执法，并将车暂扣，但否认与
当天在执法车内递纸条的人员认
识。当天 11时左右，在记者要求下，
李姓城管队员答应一同到楹苑停车
场询问情况。停车场相关负责人当
着城管队员的面称自己是“代办”取
车。见李栋带人来质疑，停车场当即
将之前要去的5000元“罚款”悉数退

回。
“收钱者是停车场一工作人员，

他没有‘放车’的权力。”上述李姓城
管队员介绍，按照程序，黑车车主要
带着相关证件到城管部门接受处
理，再到指定的银行缴纳罚款，交罚
后再持城管部门开具的取车单到停
车场取车。

12 月 7 日，南苑乡城管队工作
人员透露，城管处罚记录当中查不
到“李栋”今年 5月曾接受过处罚的
案底。

跑了 7年三轮车，马伟对
这一套十分熟悉，他知道自己
又栽了，“找人花钱赎出来就
是，这在圈内已不是秘密”。

“你问问这些跑车的，谁
没被抓过，你今天赎出来，下
次被抓后还得照样交。”在刘
家窑一带拉活的车主说。还
有车主表示，你想要车就来找
我，我帮你找人。

马伟就通过找人，花了
1500元钱赎回了自己的“红篷
子”，而如果是“白钢”摩托，赎
金则要2300元至2500元。

11 月 26 日中午，记者陪
同马伟前往楹苑停车场赎车。
在此之前，马伟已经找好了同
样跑车的中间人张松（化名），
由宋代其和车场里的熟人交
涉，并收取一百元中介费。

见面后，张松向马伟要走
1500元和告知单，前往楹苑停
车场位于“嘉和久源超市”对
面的场地内找人。20分钟后，
他从停车场出来，带着马伟和
记者前往巷道内的楹苑停车
场。

张松询问保安，“二哥在
不?”随后独自进入院内。几
分钟后，张松出来，把记者和

马伟带往停车场南面的院子，
将马伟的告知单递给了一位
身穿米色棉衣的“杨哥”。

找了五分钟，马伟并未见
到自己的车，随即又被带往挂
着牌子的大院。院门左手边，
数百辆三轮车被铁网围住，开
口处锁着两把黄色大锁。

围栏内的每一辆车都贴
有字条，写有扣车日期及车主
名字。马伟一眼就看到了他
的三轮，不过“杨哥”表示，他
只有一把锁的钥匙，要等拿另
一把钥匙的人回来。

其间，马伟再次就价格向
张松表示不满，张松说，“二哥
今天放了四五辆车，都是
1400、1500左右。”

半个多小时后，一名头戴
蓝色线帽的中年男子将另外
一把锁打开。推出车后，线帽
男打开围栏左侧的简易房，房
内堆满了电瓶，让马伟随便挑
一块赶快离开。

最终，马伟交钱赎出了自
己的车，扣车时的告知单被停
车场留下，交给车场的赎金也
没有任何单据。推车走出停
车场大门，一切就像没有发生
过。

中间人1500元捞出黑三轮

楹苑停车场的“官方指定”身份

11月 16日，丰台区大红门地铁
口，马伟(化名)拉客的电动三轮又被
人扣走了，这是他今年第四次被查。
而像他一样拉活的车夫们都知道，
车被扣到楹苑停车场后，只需要找
人花上 1500元左右，就可以再赎出
来继续跑活。

11月 16日上午 9时许，马伟像
往常一样在大红门地铁站外趴活。
和他一起的，还有十多辆三轮。

这些车也是北京街头最常见的
载客三轮，在圈内，有封闭式不锈钢
篷的摩托三轮被称为“白钢”，而红
色电动三轮则简称为“红篷子”。

忽然马伟身边三轮车们四散逃
去，根据他的经验，这是有人来查车
了。马伟正要扭钥匙开车，一辆两厢
小轿车上下来四个人，其中三个朝

“白钢”追去，另外一人拦住了他的
“红篷子”。对方穿着黑色警员制服，

但并无警号警衔，没有多说话，上来
就拔下了车钥匙，用胳膊夹住马伟
的头，将他拽下车。另外一个“黑色
制服”，问了马伟的名字，开出一张
红色扣车告知单。

落款为“丰台区治黑办”，单子
右上角上有一个“楹”字，马伟说，这
是楹苑停车场的意思，这个区域被
扣的车，都停在这家位于久敬庄路
的停车场。

“黑色制服”开扣车告知单

赎车没有发票只打“包票”

5000元赎车“立等可取”

“执法车”里的神秘纸条

11 月 26
日，马伟（化
名 ） 花 了
1500 元 钱 ，
从北京楹苑
停车场赎出
他的红色三
轮车。11 月
16 日马伟在
大红门地铁
站拉活时，三
轮车被身着
黑色制服人
员查扣。


